Дело №5-52-482/2021
УИД – 91MS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 октября 2021 г.                                                                           адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Гуреева Я.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Зубач Владимира Лукашевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, не работающего,
установил:
Зубач В.Л. дата примерно в 18-30 часов, находясь по адресу: адрес, высказал в адрес фио оскорбления в неприличной форме, тем самым унизив ее честь и достоинство.
В судебное заседание Зубач В.Л. не явился, в своей телефонограмме просил дело рассмотреть в его отсутствие, вину признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, о месте и времени проведения которого извещена надлежащим образом. В своей телефонограмме просила дело рассмотреть в ее отсутствие, указала, что претензий к Зубач В.Л. не имеет, наказание просила назначить минимальное.
Помощник прокурора фио в судебном заседании просила признать Зубач В.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
Выслушав мнение помощника прокурора фио, изучив материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения Зубач В.Л. административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и вина Зубач В.Л. подтверждаются: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-3), заявлением фио в ОМВД России по адрес об оскорблении личности от дата, зарегистрированного в КУСП под номером 3458 (л.д.6), письменными объяснениями фио от  дата (л.д.7).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Зубач В.Л. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ - как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении административного наказания Зубач В.Л. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Зубач В.Л. совершено административное правонарушение, посягающее на права граждан, в настоящее время он официально не трудоустроен.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание Зубач В.Л. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                 Зубач В.Л., судом не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Зубач В.Л. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Зубач Владимира Лукашевича, паспортные данные, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение адрес банка России // УФК по РК адрес, счёт №40102810645370000035, БИК – телефон, КПП – телефон,  ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, КБК – телефон телефон,                                               к/с 03100643350000017500, получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес л/с 04752203230).
Разъяснить Зубач В.Л., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

           Мировой судья						Я.А. Гуреева